*D hominum; unde et data Lex per angelos, in ipsius mediatoris manibus data esse dicitur, ut esset Lex sancta, et mandatum sanctum, et justum et bonum, et omnia haec sanctificarentur a Christo.* Tantum Hieronymus priorem mediationem, quod sine additamento hominis, nuncupatur (quando antequam humanum corpus indueret Christus, patriarchis et prophetis Dei parentis mandata detulit, praecipua autem Moysi legem), expressius ab altera distinguit, postquam per utriusque naturae conjunctionem, cum utrumque esset, Deus et homo, hominem cum Deo conciliavit.

<sup>d</sup> Unus Palatin. verba isthaec, *vere ex ministris pluribus quicumque*, praetermittit. Caeterum vulgatissima haec apud Veteres sententia erat, *Filium ab exordiis mundi sub angeli specie hominibus se spectabilem praebuisse, quod et superius ad Origenis Homilias observatum est. Hic unum aut alterum fidejussorem ex Antiquis adjuvans. S. Athanasius Orat. 4 contra Arianos : Is quidem qui sentiebatur oculis, Angelus erat; sed Deus in Angelo loquebatur.* Et S. Hilarius lib. xii de Trinitate : *Certe quod*

<sup>a</sup> Zacharia : *Et ait angelus qui loquebatur in me* (Zach. II, 3); ac deinceps inferente : *Hæc dicit Dominus omnipotens*. Neque enim angelus qui esse dictus fuerat in propheta, ex sua persona audebat loqui : *Hæc dicit Dominus omnipotens*. Manum mediatoris, potentiam et virtutem ejus debemus accipere. Qui cum secundum Deum, unum sit ipse cum Patre, secundum mediatoris officium alius ab eo intelligitur. Quia vero lectionis ordo confusus est, et hyperbato perturbatur, sic nobis reddendus videtur : Lex posita est per angelos in manu mediatoris, propter transgressiones ordinata per angelos, donec veniret semen cui repromissum erat. Semen autem haud dubium quin Christum significet, qui ex Matthæi quoque principio comprobatur esse filius Abraham, Scriptura referente : *Liber generationis Jesu Christi filii David, filii Abraham*.

(Vers. 24 seqq.) *Lex ergo adversus promissa Dei? Absit. Si enim data esset Lex quæ posset vivificare, vere ex Lege esset justitia. Sed conclusit Scriptura omnia sub peccato, ut promissio ex fide Jesu Christi daretur credentibus. Prius autem quam veniret fides, sub lege custodiebamur, conclusi in eam fidem quæ revelanda erat*. Sicut mediator Dei et hominum, inter dantem et accipientem Legem medius fuit : ita Lex ipsa, quæ post repromissionem data est, inter repromissionem et completionem ejus media subrepsit. Quæ non ideo arbitrandam est promissionem excludere, quia postea subsecuta eam, quæ prius fuit, videtur abolere; sed ex eo quod non potuit vivificare, nec id tribuere quod repromissio prima pollicita est, manifestum est **443** in custodiam eam repromissionis, non in subversionem datam. Si enim data esset Lex quæ posset præstare vitam, et id quod repromissio sponderat exhibere, vere promissio per Legem putaretur exclusa. Nunc autem propter transgressiones, ut supra diximus, posita, magis arguit eos peccatores, quibus post repromissionem in custodiam, et, ut ita dicam, in carcerem data est, ut quia per arbitrii libertatem noluerant innocentes exspectare promissum, legalibus <sup>b</sup> vinculis præpediti, et in servitum mandatorum redacti, custodirentur in adventum futuræ in Christo fidei, quæ finem repromissionis afferret. Nec vero æstimandum Scripturam auctorem esse <sup>D</sup> peccati, quia omnia sub peccato conclusisse dicitur, cum mandatum quod ex jure præcipitur, ostendat potius arguatque peccatum, quam sit causa peccati. Quomodo et iudex non est auctor sceleris, nequam homines vinciendo : sed concludit eos, et no-

centes sententiæ suæ auctoritate pronuntiat, ut debitos pœnæ indulgentia postea si voluerit, principalis absolvat.

(Vers. 24 seqq.) *Itaque Lex pædagogus noster fuit in Christo, e ut ex fide justificaremur. At ubi venit fides, jam non sub pædagogo sumus. Omnes enim filii Dei estis per fidem, quæ est in Christo Jesu. Pædagogus parvulis assignatur, ut lascivians refrenetur ætas, et prona in vitia corda teneantur, dum tenera studiis eruditur infantia, et ad majores philosophiæ ac regendæ reipublicæ disciplina, metu pœnæ coercita præparatur. Non tamen pædagogus magister et pater est, nec hæreditatem et scientiam pædagogi is qui eruditur, exspectat; sed alienum custodit filium pædagogus, ab eo postquam ille ad legitimum capiendæ hæreditatis tempus advenerit, recessurus. Denique et nomen pædagogi hoc ipsum sonat, et est compositum ab eo quod pueros agit, id est, ductet. Itaque et Moysi lex, populo lascivienti, ad instar pædagogi severioris apposta est, ut custodiret eos, et futuræ fidei præpararet, quæ postquam venit, et credidimus in Christum, jam non sumus sub pædagogo, tutor a nobis curatorque discedunt, **444** et legitimum ætatis tempus ineuntes, veri Dei filii nominamur, cui nos generat non Lex abolita, sed mater Fides, quæ est in Christo Jesu. Quod si quis post consummatum ætatis suæ tempus, quando jam hæres et liber et filius appellatur, voluerit esse sub pædagogo, sciat se non posse legibus parvuli vivere. Ubi enim nunc compleri potest illud : <sup>C</sup> *Ter in anno apparebit omne masculinum tuum in conspectu Domini Dei tui (Exod. xxiii, 17), subversa Jerusalem, et templo usque ad cineres dissipato? Ubi salutare et pro peccato hostiæ? Ubi ad simulacrum cælestium siderum, holocaustorum æternus ignis, altari omnino destructo? Noxiis vero quæ poterit pœna decerni, Scriptura dicente : *Auferis malum de medio vestrum (Deut. xiii, 5), servientibus Judæis, et Romanis regnantibus? Atque ita fiet, ut nec sub patre nec sub pædagogo vivant : dum et Lex impleri non potest post successionem fidei, et fides dum pædagoga Lex appetitur, non tenetur.***

(Vers. 27, 28.) *Quicumque enim in Christo baptizati estis, Christum induistis. Non est Judæus, neque Græcus. Non est servus, neque liber. Non est masculus, neque femina. Omnes enim vos unum estis in Christo Jesu. Quomodo Filii Dei per fidem, quæ est in Christo Jesu, nascamur, ostendit dicens : *Quicumque enim in Christo baptizati estis, Christum induistis*. Quod autem Christus sit indumentum, non solum de præsentis loco, verum etiam de alio com-*

*ante angelus, nunc etiam homo est, ne naturalem hinc esse Dei speciem diversitas hujus assumptæ creationis pateretur intelligi. Adde Augustinum epist. 147 et lib. II contra Maxim., sanctum quoque Gregorium Præfat. in Job, atque alios magno numero.*  
<sup>a</sup> Ad nostrorum codd. fidem, et Rabhani lectionem restituumus Zacharia. Ita et Victorius pridem emendaverat ad antiquorum codd. auctoritatem : in Zacharia enim cap. II penes LXX testimonium

hoc legitur ; in Aggæo autem nusquam. Martianus tamen vitiosum Aggæo retinuit.

<sup>b</sup> Huc referendus Chrysostomus homil. 10 in epist. ad Romanos, ubi ideo Legem asserit datam, ut multo acrius Judæos sponte jam liberales ac dissolutos congueret. Videndus et S. Augustinus lib. II contra Julianum.

<sup>c</sup> Addit Palatin. ms. nomen *Jesu*. Tum *justificemur* legit, pro *justificaremur*.

probatur, Paulo eodem cohortante : *Induite vos Dominum Jesum Christum* (Rom. XIII, 14). Si igitur qui in Christo baptizati sunt, Christum induerunt, manifestum est eos qui non sunt induti Christum, non fuisse baptizatos in Christo. Ad eos enim qui fideles et baptisma Christi consecuti putabantur, dictum est : *Induite vos Dominum Jesum Christum*. Si quis hoc corporeum et quod oculis carnis aspiciatur, aquæ tantum accipit lavacrum, non est indutus Dominum Jesum Christum. Nam et Simon ille de Actibus apostolorum, acceperat lavacrum aquæ; verum quia sanctum Spiritum non habebat, indutus non erat Christum (Actor. VIII). Et hæretici vel hypocritæ, et hi qui sordide victitant, **445** videntur quidem accipere baptismum, sed nescio an Christi habeant indumentum. Itaque consideremus ne forte et in nobis aliquis deprehendatur, qui ex eo quod Christi non habet indumentum, arguatur non baptizatus in Christo. Cum autem quis semel Christum indutus fuerit, et missus in flammam, Spiritus sancti ardore canduerit, non intelligitur aurum sit an argentum. Quamdiu calor massam sic possidet, unus igneus color est, et omnis diversitas generis, conditionis et corporum aufertur istiusmodi vestimento. Non est enim Judæus, neque Græcus. Pro Græco <sup>a</sup> Gentilem accipere debemus, quia ἔθλων, et Græcum et Ethnicum utrumque significat. Nec Judæus idcirco melior est, quia circumciscus est; nec Gentilis ideo deterior, quia præputium habet; sed pro qualitate fidei, vel Judæus, vel Græcus melior, sive deterior est. Servus quoque et liber, non conditione separantur, sed fide, quia potest et servus libero esse melior, et liber servum in fidei qualitate prævertere. Masculus similiter et femina, fortitudine et imbecillitate corporum separantur. Cæterum fides pro mentis devotione censetur, et sæpe evenit ut et mulier viro causa salutis fiat, et mulierem vir in religione præcedat. Cum autem ita se res habeat, et tota diversitas generis, conditionis et corporum, Christi baptismate, et indumento illius auferatur, omnes unum sumus in Christo Jesu : ut quomodo Pater et Filius in se unum sunt, ita et nos in ipsis unum simus.

(Vers 29.) *Si autem vos Christi : ergo Abrahamæ semen estis, secundum promissionem hæredes*. Quia re-promissiones ad Abraham et ad semen ejus factæ sunt, quod est Christus Jesus, consequenter hi qui Christi filii, id est, semen ejus sunt, semen quoque dicuntur Abraham, cujus sunt semen ex semine. Verum quotiescumque Dominus noster Jesus semen Abrahamæ nominatur, corporaliter sentiendum est, quod ex ejus stirpe generetur. Quoties autem nos, qui Salvatoris sermone suscepto, credidimus in eum, et nobilitatem generis Abrahamæ, ad quem est promissio facta, suscepimus : tunc spiritualiter semen fidei et prædicationis accipere debemus. Deinde etiam

**446** hoc considerandum, quod quando de Domino loquitur : *Abrahamæ autem dictæ sunt promissiones et semini ejus*, hoc est, Christo Jesu, re-promissiones pluraliter ponat. Quando vero de his qui per Christum semen sunt Abrahamæ, singulariter re-promissio nuncupetur, ut in præsentis loco : *Ergo Abrahamæ semen estis, secundum promissionem hæredes*. Decens quippe erat ut quod in Christo uno pluraliter dicebatur, id in multis hominibus singulariter poneretur. Sequitur :

(Cap. IV. — Vers. 1, 2.) *Dico autem, quanto tempore hæres parvulus est, nihil differt a servo, cum sit Dominus omnium, sed sub tutoribus est et actoribus usque ad præfinitum tempus a patre*. Hæres iste parvulus, qui nihil differt a servo cum sit Dominus omnium, sed sub tutoribus et actoribus est, usque ad præfinitum tempus a patre, totum humanum genus ad mundi consummationem significat. Quomodo enim omnes in protoplasto Adam, necdum nati moriuntur : ita et omnes etiam hi, qui ante adventum Christi nati sunt, in secundo Adam vivificantur. Atque ita sit, ut et nos Legi servierimus in patribus : et illi gratia solventur in filiis. Iste intellectus Ecclesiæ catholicæ convenit, quæ et veteris et novi Testamenti unam asserit providentiam : nec distinguit in tempore, quos conditione sociavit. Omnes ædificati sumus super fundamentum apostolorum et prophetarum, continente nos angulari lapide Jesu Christo Domino nostro, qui fecit utraque unum, et medium parietem dissipans, inimicitiam utriusque populi in sua carne destruxit, et antiquæ Legis difficultatem, Evangelicorum dogmatum integritate mutavit (*Ephes. II, 20*). Vere in Christo omnes unus panis sumus, et duo consensimus super terram. Et quomodo nos super prophetas fundati sumus : ita et patriarchæ in apostolorum fundamine constiterunt. Tutores autem et actores, possunt et prophetæ accipi, quorum verbis quotidie in adventum Salvatoris erudiebamur : sicut pædagogus Moysi Lex supra disserta est ; et angeli parvulorum qui quotidie vident faciem Patris, et interpellant pro eis. De quibus dictum est : *Immittet **447** angelos Domini in circuitu timentium eum, et eruet eos* (*Ps. XXXIII, 8*). Possunt intelligi et sacerdotes et principes, qui tum populo dominati, nunc formam præbere censentur. Et recte hi sub tutoribus et actoribus esse dicuntur, qui habentes spiritum timoris, necdum meruere spiritum libertatis et adoptionis accipere. Ætas enim infantia ad peccata formidat, pædagogum metuit, non confidit esse se liberam, licet per naturam domina sit. Et secundum utramque intelligentiam qua tutores et actores, vel prophetas, vel angelos diximus, parvulus iste tamdiu sub actoribus est atque tutoribus, donec legitimum perfecti viri tempus impleverit. Legitimum autem tempus, sicut Romanis legibus, viginti quinque annorum spatio terminatur, ita ad humani generis perfectionem Christi reputatur

<sup>a</sup> Sic passim Veteres accipiunt : e quibus ut et Ecclesiasticum quæmpiam auctorem nominem, Calche-

donensis concilii Patres : μήτε συνάπτειν πρὸς γάμον αἱρετικῶν, ἢ Ἰουδαίων, ἢ Ἕλληνας, etc.

adventus. Statim ut ille venerit, et omnes in virum perfectum creverimus, pædagogus a nobis tutorque discedunt. Tunc auctoritate Domini et hæreditatis possessione perfruemur, in qua prius nati quodammodo putabamur alieni.

(Vers. 3.) *Ita et nos, cum essemus parvuli, sub elementis hujus mundi eramus servientes.* Elementa mundi, eosdem quos supra tutores et actores dixerat, appellavit: quod sub ipsis præsidiis constituti, quia necdum Dei Filii capere ad nos poteramus adventum, erudiebamur in medio. Nonnulli eos esse angelos arbitrantur, qui quatuor mundi elementis præsideant: terræ videlicet, aquæ, igni, et aeri: et necesse esse, ut priusquam quis credat in Christo, illis arbitris gubernetur. Elementa mundi cælum et terram, et ea quæ intra hæc sunt, plerique appellata putant: quod videlicet solem, lunam, maria, silvarum, et montium deos, et sapientes Græciæ, et Barbaræ nationes, Romanique, omnium superstitionum sentina, venerentur: quibus cum Christus venerit, liberamur, intelligentes ea creaturas esse, non numina. Alii elementa mundi, Legem interpretantur Moysi et eloquia prophetarum: quod per hæc quasi initia et exordia litterarum, Dei timorem, qui sapientiæ principium est, suscipiamus. Denique ad eos qui jam deberent esse perfecti, et veritate neglecta, adhuc disciplinarum principis inhærebant, scribit in Epistola ad Hebræos Apostolus: *Etenim cum deberetis esse magistri propter tempus, rursus necesse habetis ut doceamini quæ sint elementa principii sermonum Dei (Hebr. v, 12).* Econtrario nobis objici potest, quod ad Colossenses Paulus apostolus scribens, elementa mundi alia nuncupavit: *Videte, dicens, ne quis vos deprædetur per philosophiam, et inanem deceptionem, secundum traditionem hominum: secundum elementa mundi, et non secundum Christum (Coloss. ii, 8).* Sed ex eo quod addidit, *secundum traditionem hominum, et inanem deceptionem,* ostendit non eadem elementa ad Colossenses et ad Galatas nominari. Ab his quippe elementis postquam venerit temporis plenitudo redimimur, et ad majora gradientes adoptionem recipimus filiorum. Ab illis vero nihil tale dicitur quid sequatur; sed simpliciter elementa pro litteris accipiuntur. Potest igitur, ut diximus, Moysi Lex et prophetæ pro elementis accipi litterarum, quod per eas syllabæ jungantur et nomina, et non tam sui, quam alterius rei utilitate discantur: ut possimus orationem legere contextam, in qua sensus magis et ordo verborum quam litterarum principia considerantur. Quod autem Legem et prophetas, elementa mundi interpretati sumus, mundus pro his qui in mundo sunt, accipi solet, eodem Paulo dicente: *Dens erat in Christo, mundum reconcilians sibi (II Cor. v, 9).* Et in Evangelio: *Et mundus per eum factus est, et mundus eum non recipit (Joan. x).* Quidam etiam in illa liberius evagantur: ut quia Lex umbram habet futurorum bonorum, re-

quirant utrum in alio mundo, de quo Salvator ait: *Ego non sum de mundo isto (Joan. viii, 23),* primum parvuli simus, et sub elementis initiorum constituti, paulatim procedamus ad summum, et recipiamus adoptionis locum quem quondam amisimus.

(Vers. 4.) *At ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub Lege: ut eos qui sub Lege erant, redimeret, ut adoptionem filiorum reciperemus.* Diligenter attendite quod non dixerit, *factum per mulierem:* quod Marcion et cæteræ hæreses volunt, quæ putativam Christi carnem simulant: sed *ex muliere,* ut non per illam, sed ex illa natus esse credatur. Quod autem sanctam et beatam Matrem Domini, mulierem, non Virginem nominavit, hoc idem et in Evangelio κατὰ Ματθαίον scriptum est: quando uxor appellatur Joseph (Luc. ii), et ab ipso Domino quasi mulier increpatur (Joan. ii). Non enim necesse erat semper quasi caute et timide Virginem dicere, cum mulier sexum magis significet quam copulam viri: et secundum intelligentiam Græcitatatis, γυνή tam uxor, quam mulier valeat interpretari. Sed ut cuncta præteream: quomodo sub lege factus est, ut eos qui sub lege erant, redimeret: sic propter illos qui nati erant ex muliere, ex muliere nasci voluit. Nam et baptismum in Jordanis fluente idcirco quasi poenitens, cum esset a peccatis liber, accepit: ut cæteros edoceret mundandos esse per baptismum, et in filios nova Spiritus adoptione generari. Quod nequaquam intelligens Joannes Baptistista, eum ad lavacrum prohibebat accedere, dicens: *Ego a te debeo baptizari (Matt. iii, 14).* Et statim sacramentum [Al. sacrament.] docetur: *Sine modo: sic enim decet nos adimplere omnem justitiam,* ne qui ob hominum salutem venerat, aliquid de conversatione hominum præteriret. Quærat quispiam, et dicat: Si ideo sub Lege factus est, ut eos qui sub Lege erant, redimeret: quod videlicet impossibile fuerit redimi eos qui erant sub Lege, nisi factus fuisset ipse sub Lege: aut sine Lege factus est, ut redimeret eos, qui sub Lege non erant: aut si non est factus ipse sine Lege, non redimit eos qui sub Lege non fuerant. Quod si possibile erat eos qui sine Lege erant, redimi: ita ut sine Lege ipse non fieret: ergo superflue sub Lege factus est; ut redimeret eos qui sub Lege erant. Breviter solvet hanc quæstionem, si quis illo utatur exemplo: *et cum his qui sine Lege erant, reputatus est.* Nam licet in Latinis codicibus propter simplicitatem interpretum male editum sit: *Et cum iniquis reputatus est (Luc. xxii, 37);* tamen sciendum aliud apud Græcos significare ἄνομον, quod hic scriptum est; aliud ἄδικον, quod in Latinis voluminibus habetur. ἄνομος enim dicitur ille, qui sine lege est, et nullo jure constringitur. ἄδικος vero iniquus, sive injustus. Unde et ipse Apostolus in alio loco: *cum non essem,*

<sup>a</sup> Palat. ms., et non tam alterius rei utilitate discantur quam ut possemus, etc.

<sup>b</sup> Fortasse verius in uno Palatino, de conversatione, pro conversatione.

ait, *sine Lege Dei*; sed in *Lege essem Christi* (I Cor. A 15): et certe in hoc quoque testimonio *ἀνομος* in Græco scriptum est; et qui hic bene interpretatus est, potuit idem verbum et ibi similiter interpretari: nisi cum ambiguitas sefellisset. Alius vero ipsum verbum, *redimeret*, acutius intuebitur; et dicet eos significari redemptos, qui primum de Dei parte fuerint, et postea esse cessaverint: illos vero qui sub *Lege* non fuerint, non tam redimi, quam emi. Unde et ad Corinthios, in quibus audiebatur fornicatio, et talis fornicatio quæ ne inter Gentes quidem (*Ibid.* v), scribitur: *Pretio empti estis, non redempti*: sub *Lege* quippe non fuerant. Recipimus igitur adoptionem filiorum Dei: et redempti a Christo, sub servitute elementorum mundi et tutorum potestate esse desistimus. Quomodo autem inter redimere et B acipere quid interesset, ostendimus, sic quid sit inter accipere, et recipere adoptionem filiorum, consideremus.

(Vers. 6.) *Quoniam autem estis filii Dei, misit Deus spiritum Filii sui in corda nostra clamantem, Abba, Pater.* Manifeste apostolus Paulus tres spiritus nominat, Spiritum Filii Dei, ut in præsentis loco, *Misit Deus Spiritum Filii in corda nostra* (Rom. viii, 14). Et Spiritum Dei, ut in illo: *Quotquot Spiritu Dei aguntur, hi filii Dei sunt.* Et Spiritum sanctum ut ibi: *Corpora vestra templum sancti Spiritus sunt, qui est in vobis* (I Cor. vi, 19). Alium autem sanctum Spiritum esse quam Filium Dei, manifeste et in Evangelio comprobatur: *Qui dixerit verbum contra Filium hominis, dimittetur ei. Quicumque autem dixerit contra Spiritum sanctum, nec hic, nec in futuro dimittetur ei* (Luc. xii, 10). Hoc ideo: quia multi per imperitia ad Demetrianarum (Epistolarum libro facit) asserunt Spiritum sanctum sæpe Patrem, sæpe Filium nominari. Et cum perspicue in Trinitate credamus, tertiam personam auferentes, non substantiam ejus volunt esse, sed nomen. Ne autem longum faciam (non enim dialogus, sed 451 commentarius scribitur), de quinquagesimo psalmo tres spiritus nominatos breviter ostendam, propheta dicente: *Cor mundum crea in me, Deus, et spiritum rectum innova in visceribus meis. Ne projicias me a facie tua: et Spiritum sanctum tuum ne auferas a me. Redde mihi lætitiã salutis tui, et spiritu principali confirma me.* Principalem spiritum, Patrem appellat: quia Filius ex Patre, et non Pater ex Filio. Spiritum autem rectum, veritatis atque justitiæ, Christum Dominum significat: *Quia Pater omne judicium dedit Filio* (Joan. v, 22), ut David ait: *Deus, judicium tuum regi da, et<sup>b</sup> potentiam tuam filio regis* (Ps. lxxi, 1). Porro Spiritum sanctum aperto nomine vocat. Quæ quidem cum

vocalibus personisque dissentiant, substantia naturaque sociata sunt: et indifferenter idem Spiritus ob naturæ societatem, nunc Patris dicitur esse, nunc Filii. Argumentum autem quo asserere conatur, nos jam non esse sub *Lege*, sed sub gratia Domini Jesu, tali fine concludit. Superius dixerat, ut *adoptionem filiorum reciperemus*: nunc Dei esse nos filios, ex spiritu probat quem habemus in nobis. Numquam enim, inquit, auderemus dicere: *Pater noster qui es in cælis: Sanctificetur nomen tuum*, nisi de conscientia Spiritus habitantis in nobis, et magna sensuum et dogmatum voce clamante: *Abba, Pater* (Rom. viii, 15). *Abba* Hebraicum est, idipsum significans quod et *Pater*. Et hanc consuetudinem in pluribus locis Scriptura conservat, ut Hebraicum verbum cum interpretatione sua ponat. *Bartimeus, filius Timei. Aser, divitiarum. Tabitha, Dorcas* (Act. ix): et in Genesi, *Mesech, vernaculus* (Gen. xv), et cætera his similia. Cum autem *Abba Pater* Hebræo Syroque sermone dicatur: et Dominus noster in Evangelio præcipiatur, nullum Patrem vocatum nisi Deum (*Matt. xxiii*), nescio qua licentia in monasteriis vel vocemus hoc nomine alios, vel vocari nos acquiescamus. Et certe ipse præcepit hoc qui dixerat non esse jurandum (*Matth. v*). Si non juramus, nec patrem quidem quempiam nominemus. Si de patre interpretabimur aliter, et de jurando aliter sentire cogemur [*Al. cogemus*]. Notandum etiam, quia clamor in Scripturis, non 452 magnæ vocis emissio, sed scientiæ intelligatur et dogmatum magnitudo. Nam et in Exodo respondit Dominus ad Moysen: *Quid clamas ad me* (Exod. xiv, 15)? cum penitus Moysi vox nulla præcesserit. Verum compunctum cor et pro populo lacrymabiliter ingemiscens, Scriptura clamorem vocavit. Quomodo igitur, qui Spiritum Filii Dei habet, filius Dei est; sic in reciproco, qui spiritum Filii Dei non habet, Dei filius non potest appellari.

(Vers. 7.) *Itaque jam non est servus, sed filius. Quod si filius, et hæres<sup>c</sup> per Christum.* Habentes, inquit, spiritum Filii Dei in vobis clamantem, *Abba, Pater*, non servi cœpistis esse, sed filii. Quia ante nihil differebatis a servo cum essetis natura quidem Dei; sed sub tutoribus et actoribus parvuli debebatis: quod si filii estis, consequenter vobis debetur D hæreditas, ut quomodo spiritum Filii Dei accipientes, facti estis filii Dei: ita in libertatem de servitute mutati, hæredes sitis cum hærede Patris Christo Jesu, qui ex persona hominis assumpti loquitur in psalmo: *Dominus dixit ad me, Filius meus es tu, ego hodie genui te. Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ* (Ps. ii, 7, 8). Quod autem in hoc loco dicimus, in

<sup>a</sup> Suspensor numerum cubare in mendo; Lactantii enim libro epistolarum, ad Demetrianum auditorem suum, non nisi duos recenset ipse Hieronymus libro de Viris Illustribus, cap. 80. Proinde malim ex ingenio hic altero, pro octavo rescribi: quamquam tacentibus mss. nihil muto. Cæterum consule S. Hilarium de Trinitate.

<sup>b</sup> Palatin. ms., et justitiam tuam, quemadmodum pridem rescriperat Victorius, codicibus, ut ait, et editionibus adjuvantibus.

<sup>c</sup> Duo mss., per Deum, pro, per Christum: Græcus utrumque habet, κληρονόμος Θεοῦ διὰ Χριστοῦ, ad quem refugii placeret, hæres Dei per Christum.

cæteris quoque observare debemus, de toto genere A hominum singulari numero disputari. Omnes enim credentes, unum sumus in Christo Jesu, et membra corporis ejus, et in perfectum virum redacti, illum habemus caput, quia caput viri Christus est (I Cor. xi, 2).

(Vers. 8, 9.) *Sed tunc quidem nescientes Deum servistis his qui natura non erant dii. Nunc vero cognoscentes Deum, magis autem cogniti ab eo, quomodo convertimini iterum ad infirma et egena elementa, quibus rursus servire vultis? Galatas quos ab idolorum cultu ad fidem Dei veri transtulerunt, arguit, quomodo idolis derelictis, quæ natura non erant dii, et cognoscentes Deum, magis autem cogniti ab ipso, spiritu quoque adoptionis accepto, rursus quasi parvuli, et sub tutoribus et pedagogo esse cupientes, ad infirma et a paupertina revertantur elementa, quæ propterea infirmo et pauperi sensu populo data sunt 453 in deserto, quia non poterat accipere et sustinere majora. Eadem autem elementa, quæ nunc infirma et egena appellavit, superius tantum mundi elementa posuit. Et ubi elementa mundi dicta sunt, ibi non est additum, infirma et egena. Hinc rursus ubi infirma vocata sunt, mundi, ut supra diximus, nomen est tacitum. Puto itaque quamdiu quis parvulus est, nec statutum a patre tempus implevit, ut filius et hæres appellari queat, sub elementis eum mundi, Lege videlicet esse Moysi. Cum autem post libertatem filio debitam rursus reversus fuerit ad Legem, circumcidi volens, et totam Judaicæ superstitionis litteram sequi, tunc quæ prius ei mundi tantum fuerant elementa, infirma quoque et egena dicuntur exordia. Intantum enim nihil prosunt cultoribus suis, ut ne hoc quidem eis exhibere valeant quod ante præstiterant, Jerosolyma, templo altarique destructis. Respondeat aliquis, et dicat : Si lex et præcepta quæ in Lege conscripta sunt, infirma et egena elementa sunt, et hi qui cognoverunt Deum, magis autem cogniti sunt ab eo, Legem observare non debent (ne incipiant non tam Deum colere a quo cogniti sunt, quam ad eos reverti qui natura non sunt dii), aut Legem observaverunt Moyses et prophetæ, et non cognoverunt Deum, nec cogniti sunt ab eo; aut si cognoverunt Deum, mandata Legis minime compleverunt. Quod utrumque periculosum est dicere : Aut illos non fecisse quæ Legis sunt, et sic cognovisse Deum : aut non cognovisse Deum, dum infirma et egena Legis elementa custodiunt. Quod quidem sic solvi potest, ut dicamus illos, quomodo Paulus factus est Judæis Judæus, ut Judæos lucrifaceret (I Cor. ix), et in Cencris ex voto comam totondit (Act. xviii), et nudipedalia atque calvitium Jerosolymis in templo exercuit, ut eorum sedaret invidiam, qui catechisati de eo fuerant, quod contra Legem Moysi, et Deum faceret*

prophetarum : ita et sanctos viros fecisse quidem ea quæ Legis erant, sed sensum magis Legis secutos esse quam litteram. Qui non minus quam Abraham sublato de facie velamento, cupierunt videre diem Christi, et viderunt 454 et lætati sunt : Facti infirmo populo infirmi, ut infirmos lucrifacerent (I Cor. ix), et his qui sub Lege erant quasi essent ipsi sub Lege, ut eos ab idolis, quibus in Ægypto assueverant, separarent. Absurdum quippe est Moysen et cæteros confabulatores Dei in ea fuisse conditione, ut non credamus eis, et præfinitum tempus a Patre venisse, et redemptos eos esse de servitute legali, et adoptionem filiorum consecutos, et hæreditatem cepisse cum Christo. Quæcumque enim toto generi humano sapientia Dei quasi uni Filio præstitit, hæc eadem unicuique sanctorum semper suo ordine et dispensatione largita est. Legem nobis Moysi infirma et egena dicentibus elementa, occasione inveniant hæretici, ut detrahant Creatori, quia mundum condiderit, et Legem sanxerit. Quibus nos respondebimus, id quod supra diximus, infirma his esse et egena elementa, qui ad ea post Evangelii gratiam revertuntur. Antequam vero præfinitum tempus veniret a Patre, non tam infirma et egena appellata esse elementa, quam mundi. Denique priusquam Christi in toto orbe Evangelium coruscaret, habuerunt suum fulgorem præcepta legalia : postquam vero majus evangelicæ gratiæ lumen effulsit, et sol justitiæ toti mundo te prodidit, stellarum lumen absconditum est, et earum radii caligaverunt, ita ut Apostolus in alio loco diceret : *Nam nec glorificatum est, quod glorificatum fuit in hac parte, propter excellentem gloriam* (II Cor. iii). Quod aliis verbis nunc loquitur, ut dicat, Lex Moysi quæ ante Evangelium dives, et opulenta, et clara fuit, post adventum Christi ad comparationem ejus quasi infirma et egena, imminuta atque destructa est ab eo qui major fuit Salomone, et templo, et Jona. Quod enim scriptum est : *Illud oportet crescere, me autem minui* (Joan. iii, 30) : non tam ex Joannis, quam ex Legis persona dictum potest, quia semper cedunt minora majoribus, et perfecta iniitiis præponuntur. Alias autem infirma et egena elementa, Judæorum traditiones, et secundum litteram vilem intelligentiam confirmabimus, quæ sunt justificationes non bonæ, et præcepta non bona. 455 Robusta quippe et dives est Legis intelligentia spiritualis (Ezech. xi), ita ut aut penitus elementum non debeat appellari, aut elementum quidem sit comparatione futuri sæculi, et vitæ in Christo Jesu, qua nunc vivunt angeli supernæque virtutes. Sensui vero Judaico comparata, non tam elementum, hoc est, initium, quam perfectio nuncupetur. Quod autem ait : *Nunc vero cognoscentes Deum, magis autem cogniti ab eo*, illud ostendit, quod post idolorum cul-

<sup>a</sup> Idem mss., ad infirma et egena revertantur.

<sup>b</sup> Rescribit Victorius ad suorum mss. fidem, qui causati de eo, etc. Nostri cum impressa lectione laiciunt. f

<sup>c</sup> Absque negandi particula Palatin. mss., ut credamus eis.

<sup>d</sup> Alii editi libri, quasi in Filio præstitit, etc.

tum, Deum intellexerint Galatæ, vel potius ipsi cognitione ejus digni sint judicati. Non quod Deus Creator omnium aliquid ignoret; sed quod eos tantum scire dicatur, qui errorem pietate mutaverint. *Cognoscit Dominus qui sunt ejus* (II Tim. II, 19). Et Salvator in Evangelio: *Ego sum, ait, pastor bonus, et cognosco meas, et cognoscunt me meæ* (Joan. X, 14). Econtra ad impios: *Nescio vos, recedite a me, operarii iniquitatis* (Luc. XIII, 27). Et ad stultas virgines: *Nescio vos quæ estis* [Al. siti.] (Matth. XXV, 12).

(Vers. 10, 11.) *Dies observatis, et mensis, et tempora, et annos, timeo vos, ne forte sine causa laboraverim in vobis.* Qui non adorat Patrem in spiritu et veritate, nescit sabbati-mum sanctis repositum, de quo loquitur Deus: *Si introierunt in requiem meam* (Psal. XCIV, 11): et non de illis temporibus recordatur, de quibus scriptum est: *Recordamini dierum sæculi* (Isai. XLVI, 9). Et alibi: *Memoratus sum dies antiquos, et annos æternos in mente habui* (Psal. LXXVI, 6). Dies Judaicos observat, et mensis, et tempora, et annos. Dies, ut sabbati, et neomeniæ, et a decima mensis primi usque ad quartam decimam, qua agnus corporeus victimæ reservatur, et a quarta decima usque ad vicesimam primam ejusdem mensis, quando azyma comeduntur, non sinceritatis et veritatis, sed in fermento veteri malitiæ et nequitæ Phariseorum. Septem quoque septimanas, qui ritu Judaico post azyma computat, dies Israeliticæ Pentecostes colit. Nec non et clangorem tubarum mense septimo prima mensis. Decima quoque ejusdem mensis, expiationem et jejunium, et scenopegias ex more figentes, Judaicos observant dies. Menses autem custodiunt, qui primum et septimum mensem, non intelligentes mysterium veritatis, observant. Tempora quoque 456 colunt, qui ter per annos singulos Jerosolyam venientes, putant se Domini impere præceptum, dicentis: *Tribus temporibus anni diem festum ageris mihi, solemnitatem azymorum, et solemnitatem messis primitivorum; et solemnitatem consummationis in exitu anni* (Exod. XXIII, 14, seqq.). Et alibi: *Tribus temporibus anni apparebit masculinum tuum in conspectu Domini Dei tui* (Ibid. XVII). Quod autem ait, *et annos*, puto de septimo remissionis anno dici, et de quinquagesimo, quem illi Jubileum vocant. Plenus hunc locum ad Colossenses Apostolus explicat, dicens: *Nemo ergo vos judicet in cibo, aut in potu, aut in parte diei festi, aut neomeniæ, aut sabbatorum, quæ sunt umbra futurorum* (Coloss. II, 16). Partem diei festi ad distinctionem perpetuæ festivitatis hic posuit, ut non brevem, et, ut ita dicam, totius cor-